
_____________________________________________________________________   

11 сентября 2021 г.                                                                      № 522 

 

О проведении цикла семинаров-практикумов для педагогов 

 Спасского муниципального района 

На основании плана работы МУ «Отдел образования на 2021-2022 учебный 

год», в соответствии с региональной и муниципальной систем оценки 

качества образования и в целях формирования позитивного отношения к 

объективной оценке образовательных результатов: 

Приказываю: 

1. Провести семинары-практикумы, направленные на формирование 

позитивного отношения к объективной оценке образовательных результов на 

базе опорных школ Спасского муниципального района: 

 МБОУ «Болгарская СОШ 2», МБОУ «Болгарская СОШ №1», ГБООУ 

«Санаторная школа-интернат» (по-согласованию), МБОУ «Бураковска 

СОШ», МБОУ «Кимовская СОШ»  

2. Утвердить программы  и сроки семинаров- практикумов ( прилагается) 

3. Директорам МБОУ «Болгарская СОШ №2 Борюшкиной Л.В., МБОУ 

«Болгарская СОШ №1» Марянину Е.А., ГБООУ «Санаторная школа-

интернат» Четанову В.А. (по-согласованию), МБОУ « Бураковская СОШ» 

Ивановой М.В., МБОУ «Кимовская СОШ» Мамоновой Е.Г.создать условия 

для проведения семинаров-практикумов 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать участие в 

семинаре педагогов школ. 

5. Контроль за  исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

по УМР Рыбакову Л.С. 

 

 

Начальник МУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета  

Спасского муниципального района                                             А.Н. Ермилин 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р И К А З 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

СПАС МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 
Б О Е Р Ы К 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 



Семинар-практикум №1 

Время проведения: 18 сентября 2021 

Место проведения: МБОУ «Болгарская СОШ №2» 

 

 

Программа семинара-практикума для учителей естественно-

математического цикла школ города Болгар Спасского района 

 по теме  

«Повышение познавательной мотивации на уроке» 

 

Время Мероприятие Ответственные 

8.00-8.20. Регистрация участников 

семинара 

Болгарская СОШ №2 

8.20.-8.30 Приветственное слово 

участникам семинара -

практикума 

Ермилин А.Н., 

начальник РОО 

8.30.-10.00. Фрагменты уроков 

учителей МБОУ 

«Болгарская СОШ №2»  

Уроки биологии, 

физики, химии с целью 

демонстрации 

мотивационных 

приёмов  

Заместитель директора 

Виноградова Г.А. 

Учителя: Муллинова 

Ю.Г., 

Борюшкина О.А.,  

Четанова Э.М. 

10.10.-11.00. Практикум: 

Как создать  на уроке 

атмосферу 

сотворчества, 

позитивного познания и 

критического 

мышления? 

Заместитель директора 

Виноградова Г.А. 

Учителя математики: 

Маликова М.А. 

Егорова О.Н. 

11.00.-11.30 Круглый стол по теме 

«Как смотивировать 

ученика на объектвный 

результат?» 

Методист Отдела 

образования Егоров В.Г. 

 

 

 

 

 

 



Семинар-практикум №2 

Время проведения: 27 октября  2021 

Место проведения: МБОУ «Болгарская СОШ №1» 

 

 

Программа семинара-практикума для учителей гуманитарного цикла 

школ  города Болгар Спасского района 

 по теме  

«Создание ситуации успеха на уроках» 

 

Время Мероприятие Ответственные 

8.00-8.20. Регистрация участников 

семинара 

Болгарская СОШ №1 

8.20.- 8.30 Приветственное слово 

участникам семинара -

практикума 

Ермилин А.Н., 

начальник РОО 

8.30.-11.00. Фрагменты уроков 

учителей МБОУ 

«Болгарская СОШ №1»  

Уроки русского языка, 

литературы, 

английского языка 

истории и 

обществознания  с 

целью демонстрации 

воспитательного 

воздействия на ученика 

и создании ситуации 

успеха 

Заместитель директора  

Здобнова Г.Н, 

Учителя: 

Теймурова Н.А., 

Иванова М.А.,  

Фролова Ю.В., 

Баратова Н.Н. 

Курзаева М.Е. 

11.10.-12.00. Практикум: Заседание 

школьного 

методического 

объединения по теме 

«Как на уроке создать 

успех для каждого?» 

 

Заместитель директора 

Здобнова Г.Н. 

Заседание кафедры 

учителей гуманитарного 

цикла 

12.00.-12.10 Подведение итогов 

семинара-практикума 

Методист Отдела 

образования Мартынова 

Е.В. 

 

 

 



Семинар-практикум №3 

Время проведения: 20 ноября   2021 

Место проведения: ГБООУ «Санаторная школа-интернат» 

 

 

Программа семинара-практикума для учителей начальных классов 

школ города Болгар по теме: 

«Объективная оценка – для достижения результатов» 

 

Время Мероприятие Ответственные 

8.00-8.20. Регистрация участников 

семинара 

Санаторная школа-

инетрнат 

8.20.- 8.30 Приветственное слово 

участникам семинара -

практикума 

Ермилин А.Н., 

начальник РОО 

8.30.-10.30. Фрагменты уроков 

учителей начальных 

классов санаторной 

школы с целью 

демонстрации 

оценивания результатов 

ученика на уроке 

Заместитель директора  

Беляева Е.Ю. 

Учителя:  

Бухалова Г.М. 

Игнатьева МА. 

Марянина О.А. 

Селиванова Е.А. 

10.30-11.30 Практикум: 

«Объективное 

оценивание на уроке – 

путь к знаниям» 

 

Заместитель директора 

Беляева Е.Ю. 

11.30-12.00 Подведение итогов 

семинара-практикума 

Методист отдела 

образования Брыкалова 

Н.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Семинар-практикум №4 

Время проведения: 23 января   2022 

Место проведения: МБОУ «Бураковская СОШ» 

 

 

Программа семинара-практикума для учителей сельских школ 

 по теме: 

«Оценка образовательных результатов.  

Объективность оценивания на уроке» 

 

Время Мероприятие Ответственные 

8.20-8.30. Регистрация участников 

семинара 

Бураковская СОШ 

8.20.- 8.30 Приветственное слово 

участникам семинара -

практикума 

Рыбакова Л.С., 

заместитель начальника 

по УМР  

8.30.-9.30. Фрагменты уроков 

учителей начальных 

классов Бураковской 

СОШ с целью 

демонстрации 

объективного 

оценивания на этапах 

уроках 

Заместитель директора  

Володина Е.Ю. 

Учителя 

Владимирова Е.В. 

Щербакова С.Н. 

Николаева Л.Н. 

9.30-10.30 Фрагменты внеурочной 

деятельности с целью 

демонстрации 

достижения 

планируемых 

результатов   

 

Заместитель директора 

Щербакова С.Н. 

Учителя: 

Ермолаева Е.А.,  

Владимирова Е.В. 

10.30-11.30 Коллоквиум по теме 

«Особенности 

проведения уроков в 

сельской школе. 

Проблемы объективного 

оценивания. Работа с 

родителями» 

Методист отдела 

образования Брыкалова 

Н.Ю. 

 

 

 

 



Семинар-практикум №5 

Время проведения: 20 марта    2022 

Место проведения: МБОУ «Кимовская СОШ» 

 

 

Программа семинара-практикума для руководителей школьных 

методических объединений сельских школ 

 по теме: 

«Подготовка и проведение оценочных процедур на школьном уровне в 

рамках республиканской системы оценки качества образования» 

 

Время Мероприятие Ответственные 

8.20-8.30. Регистрация участников 

семинара 

Кимовская  СОШ 

8.20.- 8.30 Приветственное слово 

участникам семинара -

практикума 

Рыбакова Л.С., 

заместитель начальника 

по УМР  

8.30.-9.30. Практикум по теме «Как 

провести оценочную 

процедуру ( 

контрольную работу, 

тестирование ВПР) 

объективно. С целью 

разъяснения основных 

моментов при 

проведении оценочных 

процедур (привлечение 

общественного 

наблюдения, проверка 

работ, соблюдение 

инструкции)  с целью 

демонстрации основных 

образцов документов. 

Заместитель директора  

Палагина Н.В. 

Руководитель РМО 

Амосова Е.Н. 

9.30-11.30 Практикум по темам: 

«Проверяем согласно 

критериям» 

«Анализируем 

результаты» 

 

Заместитель директора  

Палагина .В., 

руководители РМО 

Романова Н.А., 

Максимова М.А. 

 

11.30-12.00 Подведение итогов 

семинара 

Методист отдела 

образования Брыкалова 

Н.Ю. 
 



 


